
 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 26/05/2017 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 
DELIBERAZIONE 

 

n° 47 del 26/05/2017 

 

OGGETTO: SERVIZI SOCIO SANITARI ACCREDITATI DEFINITIVAMENTE. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE VAL D’ENZA, 

L'AZIENDA USL DI PARMA – DISTRETTO SUD-EST IL COMUNE DI LANGHIRANO E 

COOPERATIVA SOCIALE “IL PILASTRO”, PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI 

RAPPORTI RELATIVI AL SERVIZIO ACCREDITATO DEFINITIVAMENTE DI CENTRO 

SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI “BEATA VERGINE DI PONTENOVO”. 

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 09:00 presso la Casa della 

Salute di Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a 

norma di legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

COLLI PAOLO Presidente X  

BOLONDI LUCA Sindaco X  

BURANI PAOLO Sindaco X  

CARLETTI ANDREA Sindaco X  

CERVI PAOLO Sindaco  X 

GRASSELLI EDMONDO Vice-Sindaco Delegato X  

MAIOLA GIANNI Sindaco X  

MORETTI MARCELLO Sindaco X  

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione, il Signor Paolo Colli in qualità 

di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che redige il 

presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 26/05/2017 

Alle ore 10,40 entra il Sindaco Moretti Marcello. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE:  

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio Emilia, 

Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, ai sensi dell’art. 

32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una pluralità di servizi e 

funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 

Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di Reggio 

Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto comuni aderenti, 

per ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha approvato 

la Convenzione fra i Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio E., S. Polo e S Ilario d’Enza per il conferimento all’Unione dei Comuni Val 

d’Enza della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi 

sociali ed erogazione delle relativa prestazioni ai cittadini, secondo quanto previso dall’ART. 

118 comma 4° della Costituzione, di cui alla lett. G) del comma 27, del D.L. 78/2010 che ha 

individuato l’Unione Val d’Enza quale soggetto  istituzionalmente  competente  al rilascio 

dell’accreditamento  per  l’ambito  distrettuale, ponendo le attività inerenti l’organizzazione 

della funzione di accreditamento sociale e socio-sanitario nonché la competenza ad adottare 

provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in capo all’Ufficio di Piano, collocato 

presso L’Unione medesima; 

 

- l’Accordo di Programma fra l'Unione Val D'Enza, La Provincia di Reggio Emilia e l'Azienda 

USL di Reggio Emilia e sottoscritto il 25 luglio 2013  per l’adozione del Programma Attuativo 

2013/2014  sono  state  adottate,  in  sede  di programmazione  valevole per  l’ambito  

distrettuale,  le  indicazioni  sulle  tipologie  e  le  quantità  dei servizi  e  delle  strutture  idonee  

a  soddisfare  il  fabbisogno  individuato; 

 

- L’INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ADOZIONE DEL 

PROGRAMMA ATTUATIVO 2015 (INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA 

PER L’ADOZIONE  DEL PIANO DISTRETTUALE PER LA SALUTE E IL BENESSERE 

SOCIALE 2009-2011 E   DEL PROGRAMMA ATTUATIVO 2009) sottoscritta dai legali 

rappresentanti dell’Unione Val d’Enza,  della provincia di Reggio Emilia, dell'Azienda 

Sanitaria Locale di Reggio Emilia in data 28 settembre 2015, con cui è stata aggiornata la 

programmazione ridefinendo il fabbisogno dei servizi socio sanitari accreditati; 

 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 39 del 31/12/2015, con cui è stata nominata  

la Dott.ssa Nadia Campani quale Responsabile dell’Ufficio di Piano e Coordinatore operativo 

dell’Unione Comuni Val d’Enza, ai sensi dell’art.  38 comma 7 dello Statuto; 

 

PRESO ATTO: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 26/05/2017 

- dell’atto di concessione dell’accreditamento definitivo rilasciato dall’Unione Val D’Enza (con 

determinazione dell’Ufficio di Piano n 25 del 20/12/14 e confermata con determinazione n 9 del 

17/12/15 alla Coop.va Sociale “Il Pilastro” per il servizio centro socio riabilitativo semi 

residenziale che si svolge presso la struttura “Beata Vergine di Pontenovo”, Via Pontenovo 2, 

42020 San Polo (RE); 

 

- del contratto di servizio stipulato dalla COOP SOCIALE “IL PILASTRO” con Unione Val 

D’Enza, Ausl di Reggio Emilia Distretto di Montecchio Emilia, assunto con atto dell’ Ufficio di 

Piano Unione Val d’Enza  n. 1 del 28/04/16  relativo alla regolamentazione dei rapporti relativi 

al servizio accreditato definitivamente: Centro Socio-riabilitativo semi residenziale per disabili 

“Beata vergine di Pontenovo” sito in San Polo (RE); 

 

PRESO ATTO dell’approvazione degli schemi contrattuali da parte dell’AUSL di Reggio Emilia 

relativamente ai servizi di cui ai punti precedenti pervenuti all’Unione Val d’Enza prot. n. 37218 

del 28/4/2016, prot. n. 37004 del 28/04/2016; 

 

CONSIDERATA  la  richiesta da parte dell’Ufficio di Piano Distretto Sud- Est Langhirano (PR) 

per l’utilizzo di numero un posto di centro socio riabilitativo diurno disabili “ Il Pilastro” sito in 

San Polo (RE); 

 

VALUTATA tale richiesta come compatibile con la programmazione e il fabbisogno dell’Unione 

Val d’Enza 

 

VISTE L’ALLEGATA  BOZZA CONTRATTUALE : 

 

SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO INTEGRATIVO TRA L’UNIONE VAL D’ENZA, 

L'AZIENDA USL DI PARMA – DISTRETTO SUD-EST IL COMUNE DI LANGHIRANO E 

COOPERATIVA SOCIALE “IL PILASTRO”, PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI 

RAPPORTI RELATIVI AL SERVIZIO ACCREDITATO DEFINITIVAMENTE DI CENTRO 

SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI “BEATA VERGINE DI PONTENOVO”; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 

48; 

 

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267: 

-  dal Responsabile del dell’Ufficio di Piano in merito alla regolarità tecnica; 

- dal Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari in merito alla regolarità contabile del 

presente provvedimento; 

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata bozza contrattuali e relative tariffe in essa contenute: 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO INTEGRATIVO TRA L’UNIONE 

VAL D’ENZA, L'AZIENDA USL DI PARMA – DISTRETTO SUD-EST IL COMUNE DI 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 26/05/2017 

LANGHIRANO E COOPERATIVA SOCIALE “IL PILASTRO”, PER LA 

REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI RELATIVI AL SERVIZIO ACCREDITATO 

DEFINITIVAMENTE DI CENTRO SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI 

“BEATA VERGINE DI PONTENOVO”. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 26/05/2017 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente  

  PAOLO COLLI 

Il Vice Segretario  

  IURI MENOZZI 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


